

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni**

Codul fiscal. IDNO 1009601000131

Adresa. MD-4701, MOLDOVA, Briceni, or.Briceni (r-l Briceni), Str. Ștefan cel Mare 38

,

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

• **Reparatia capitala la Gimnaziul Beleavinet** Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

• **Alaiba.A administrator la SRL „NORDGLAVSTROI”**

reprezentanți ai ofertantului SRL „NORDGLAVSTROI”

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în

documentația menționată, să executăm **Reparatia capitala la Gimnaziul**

Beleavinet (denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de – 457 865 .00 lei (patru sute cinczeci și șapte mii opt sute saizeci și cinc lei, 00 bani)

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de- 91 573 .00 lei. (noua zeci și una mii cinci sute șapte zeci și trei lei, 00 bani)

Suma totală- 549 438. 00 bani

• Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în- 48 -zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

• Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de -30 zile, respectiv pînă la data de 23- 07 -2021 , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

• Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

• Alături de oferta de bază:



[depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un
formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

- Am înțelege și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
- Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 18-06-2021

Alaiba.Alecu în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în
numele SRL „NORDGLAVSTROI”
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

- Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - 0 (% din prețul total oferat).
- Garanția de bună executare va fi constituită sub formă transfer bancar.
în cuantum de- 0 % (din prețul total oferat) și constituie – 0 lei.
- Perioada de garanție pentru lucrările executate – 6. anii (saizeci luni calendaristice.)
- Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) cinci zile calendaristice.
- Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) cinci zile calendaristice

Ofertant,





BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or.Ocnița

Republica Moldova, MD-7101

or.Ocnița, str. 50 Ani ai Biruinței, 19 nr.4

Tel.: (373 271) 7-88-99, 7-88-98

Data 17.06.2021

Nr. 174

Республика Молдова, MD-7101

г. Окница, ул. 50 лет Победы, 19, №4

Тел.: (373 271) 7-88-99, 7-88-98

Beneficiar: Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni

Garanție bancară 16/21-G

1. BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Ocnița**, cu adresa juridică **mun. Chișinău, str. Armenească 38**, a fost informată că **SRL „Nordglavstroj”** cu adresa juridică **r-l Ocnița, s. Hădărăuți, IDNO 1016604000394** (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **17.06.2021** (numită în continuare „ofertă”) pentru livrarea/prestarea „**Reparația capitală la Gimnaziul Beleavineț**” conform invitației la licitația nr. **21040492** din **07.06.2021**.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala **Ocnița**, cu adresa juridică **mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO 1002600028096** în persoana dlui **Gubarev Vladimir**, în calitate de Director al BC MOLDINDCONBANK SA sucursala Ocnița, care activează în baza procurii nr. 2-929 din 21.04.2021, denumită în continuare „**GARANT**”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **4800,00 MDL (Patru mii opt sute,00 lei)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **16.07.2021** inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei Ocnița
Gubarev Vladimir
L.Ș.



FORMULARUL F3.5

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Reparatia capitala la gimnaziul din s. Beleavinet, raionul Briceni.

Categoria de lucrări		2021							
		Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
1	Reparatia capitala la gimnaziul din s. Beleavinet.								

Semnat:

SRL "NORDGLAVSTROI"



DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Alaiba.A** reprezentant împuternicit al SRL „Nordglavstroï” (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Alaiba.A** reprezentant împuternicit al SRL „Nordglavstroï” (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura achizitiei publice (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect (*denumirea lucrării*), codul CPV- **45400000- 1** , la data de **07 -06-2021** **Reparatia capitala la Gimnaziul Beleavinet**, organizată de **Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni**

(*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 18-06-2021

Semnat: _____

Nume/prenume: **Alaiba.A**

Funcția în cadrul firmei: **Administrator**

Denumirea firmei **SRL „NORDGLAVSTROI”**



FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele SRL „NORDGLAVSTROI”
 2. Codul fiscal 1016604000394
 3. Adresa sediului central MD-7124, r-nul Ocnita s. Hadarauti.
 4. Telefon 068225899
 Fax _____
 E-mail nordglavstroi@mail.ru
 5. Certificatul de înregistrare nr. 124 din 19-02-2016
 (numărul, data înregistrării)

(instituția emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: Construcții de clădiri și construcții ingineresti, instalații și rețele tehnicoedilitare, reconstrucții, consolidări, rețaurări.

(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)

7. Autorizație (certificat) LICENTA Seria A MMII Nr. 054142
 (numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)
 8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: _____

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)

9. Principala piață de afaceri: Republica Moldova.
 10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei
1.	2018	3 495,5
2	2019	5 509,3
3	2020	3 614,4
Media anuală:		4 206,4

Data completării: 18-06-2021

Semnat: _____

Nume: Alaiba.A

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SRL „NORDGLAVSTROI”



CALITATE - ISO 9001

Standard de referinta

ISO 9001:2015 are in vedere o abordare bazata pe managementul proceselor organizatiei si, de aici, o structura mult mai logica, orientarea catre client si evaluarea satisfactiei acestuia, precum si angajamentul top managementului pentru o imbunatatire continua.

Pe site-ul ISO puteti vizualiza o sectiune informativa:

Preview ISO 9001:2015

Pentru trecerea la noul standard, SRAC a elaborat politica de tranzitie SRAC-P-39:

SRAC-P-39 Politica SRAC privind tranzitia la ISO 9001:2015

Avantajele certificarii sistemului de management al calitatii

satisfacerea cerintelor clientilor, partenerilor de afaceri si a cerintelor legale

cresterea credibilitatii si a increderii in calitatea produselor / serviciilor

cresterea satisfactiei clientilor

o mai mare intelegere a proceselor organizatiei, ce implica angajamentul ferm al managementului, definirea clara a responsabilitatilor si autoritatilor, comunicarea interna si externa imbunatatita, utilizarea mai eficienta a resurselor si reducerea costurilor de neconformitate

crearea cadrului pentru imbunatatirea continua

De ce SRAC

SRAC este acreditat pentru certificarea sistemelor de management al calitatii de catre:

RENAR - organismul national de acreditare (certificat nr. SM 004) pentru organizatiile din toate sectoarele economice si sociale (38 domenii), in conformitate cu standardul de referinta SR EN ISO 9001:2008.

Certificarile SRAC sunt recunoscute si la nivel international ca urmare a parteneriatului cu IQNet (The International Certification Network).

In consecinta, organizatiile certificate de SRAC primesc, alaturi de certificatul SRAC si certificatul IQNet, fara costuri suplimentare.

In urma finalizarii procesului de certificare, organizatiile certificate de SRAC:

au dreptul de a utiliza marcile de conformitate SRAC si IQNet in scopuri promotionale;

sunt informate, in mod constant, cu privire la evolutiile din domeniul calitatii si al certificarii prin posibilitatea accesarii website-ului SRAC, evenimentele organizate de SRAC.

MEDIU - ISO 14001

Standard de referinta

ISO 14001:2015 solicita unei organizatii sa declare ceea ce face in privinta controlarii si reducerii impactului sau asupra mediului inconjurator; sa realizeze in practica ceea ce a declarat in politica sa de mediu; sa inregistreze ceea ce s-a intamplat; si sa invete din experiente.

Pe site-ul ISO puteti vizualiza o sectiune informativa:

Preview ISO 14001:2015

Pentru trecerea la noul standard, SRAC a elaborat politica de tranzitie SRAC-P-40:

SRAC-P-40 Politica SRAC privind tranzitia la ISO 14001:2015

Avantajele certificarii sistemului de management de mediu

- castigarea si mentinerea cotei de piata prin promovarea unei imagini organizationale "verzi";
- atingerea si demonstrarea unor performante de mediu reale partilor interesate, printr-un management tehnic si economic al problemelor de mediu;
- atragerea investitiilor etice;
- reducerea riscurilor de asigurare;
- reducerea costurilor prin o mai eficienta utilizare a resurselor si reducerea riscului producerii accidentelor de mediu.

De ce SRAC

SRAC este acreditat pentru certificarea sistemelor de management de mediu de catre: RENAR - organismul national de acreditare (certificat nr. SM 004), in conformitate cu standardul de referinta SR EN ISO 14001:2005.

Certificarile SRAC sunt recunoscute si la nivel international ca urmare a parteneriatului cu IQNet (The International Certification Network). In consecinta, organizatiile certificate de SRAC primesc, alaturi de certificatul SRAC si certificatul IQNet, fara costuri suplimentare. In urma finalizarii satisfacatoare a procesului de certificare, organizatiile certificate de SRAC:

- au dreptul de a utiliza marcile de conformitate SRAC si IQNet in scopuri promotionale;
- sunt informate, in mod constant, cu privire la evolutiile din domeniul mediului si al certificarii prin posibilitatea accesarii website-ului SRAC, evenimentele organizate de SRAC.



I.P. "AGENȚIA SERVICII PUBLICE"

Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

EXTRAS

din Registrul de stat al persoanelor juridice

nr. 427 din 17.06.2021

Denumirea completă:

SOCIETATEA CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ «NORDGLAVSTROI».

Denumirea prescurtată: **S.R.L. «NORDGLAVSTROI».**

Forma juridică de organizare: **Societate cu Răspundere Limitată.**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal: **1016604000394.**

Data înregistrării de stat: **19.02.2016.**

Sediul: **MD-7124, s. Hădărăuți, r-l Ocnîța, Republica Moldova.**

Obiectul principal de activitate:

1. Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările;
2. Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcții, urbanism, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, restaurări;
3. Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale;
4. Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor;
5. Construcția de poduri și tuneluri;
6. Lucrări de construcții a proiectelor utilitare pentru electricitate și telecomunicații;
7. Lucrări de demolare a construcțiilor;
8. Lucrări de pregătire a terenului de construcții;
9. Lucrări de tâmplărie și dulgherie;
10. Alte lucrări de finisare;
11. Alte lucrări de instalații pentru construcții;
12. Alte lucrări speciale de construcții n.c.a.;
13. Comerț cu ridicata al materialului lemnos și al materialelor de construcție și echipamentelor sanitare;
14. Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun;
15. Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse nealimentare.

Capitalul social: **5400 lei.**

Administrator: **ALAIBA ALECU, IDNP 0981606265272.**

Asociat:

1. **ALAIBA ALECU, IDNP 0981606265272, cota 5400.00 lei, ce constituie 100 %.**

Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr. 220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de: 17.06.2021.

Registrator



Macarenco Pavel



EB 0227813

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ **A2109782**

din
OT **07.06.2021**

1. Destinația / Назначение

Achizitii publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
S.R.L. NORDGLAVSTROI	1016604000394
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<	6228-S.HADARAUTI

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 22.06.2021

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы


Funcția/Denumirea
L./M.II.
Executor:
Numele și prenumele/Fамилия и имя


Semnătura/Подпись


Numele și prenumele/Fамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 07.06.2021 ora 13:23:35
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (19,92)

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 07-06-2021

Numărul procedurii: 21040492

Către **Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni**

Subsemnatul, Alaiba.A reprezentant împuternicit al SRL „Nordglavstroï” (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociați ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 18-06-2021

Semnat: _____

Nume: Alaiba.A

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „NORDGLAVSTROI”



Perioada de Garantie a Lucrarilor.

11.1 SRL „NORDGLAVSTROI” garanteaza:

11.1.1. Executarea tuturor lucrarilor din suma prevazuta la articolul 2 din Tratatul privind № -21040492 din 07-06-2021. CPV; 45400000-1 - 6 ani, in conditiile contractului.

11.1.2. Calitatea buna a materialelor, structurilor, echipamentelor si sistemelor, care corespund cu proiectul specificatiilor acestora, standardele de stat si conditiile tehnice, disponibilitatea certificatelor corespunzatoare, pasapoarte tehnice si alte documente care sa ateste calitatea acestora.

11.1.3. Calitatea de executie a tuturor lucrarilor, in conformitate cu proiectul, documentele de lucru si reglementarile si specificatiile aplicabile.

11.1.4. Eliminarea in timp util a deficientelor si a defectelor constatate in timpul receptiei lucrarilor si perioada de exploatare garantata a obiectului.

11.1.5. Functionarea perfecta a sistemelor ingineresti si a echipamentelor la exploatarea normala la locul obiectului.

11.2. Perioada de garantie a calitatii muncii este de 12 (douasprezece) luni de la data semnarii de catre parti a executarii finale a lucrarilor.

11.3. In cazul in care, in perioada de garantie la exploatarea obiectului vor fi identificate greseli ca rezultat al activitatii cerintelor tratatului, partile vor trebui sa faca un raport de munca nesatisfacatoare, in care se vor stabili data descoperirii defectului si se va indica data indreptarii greselii. Contractantul va elimina greselile descoperite pe propria cheltuiala si in termenul specificat in actul de refacere, dar nu mai mult de trei (3) zile de la data notificarii de catre Client a Contractantului despre neconformitatile detectate, cu exceptia cazurilor in care aceste greseli sunt provocate de incalcarea regulilor de functionare a obiectului si altor actiuni ilegale ale Clientului sau a altor parti terte.

11.4. Conditia perioadei de garantie nu se aplica in cazurile in care punctele slabe, defectele si alte neconcordante cauzate de utilizarea necorespunzatoare a rezultatelor muncii.

Daca gasiti rezultate ce nu corespund rezultatelor lucrarilor conform contractului, sunati la biroul nostru si la obiectul Dvs. va sosit de echipa de specialisti pentru a realiza actul de reclamatie privind munca nesatisfacatoare, in care se va stabili data descoperirii defectului si se va indica data indepartarii sale. Si, in termen de cel mult 3 zile – toate lucrarile vor fi fixate.

Pe parcursul 2014 -2021, procentul de aparitie a cazurilor de garantie nu a depasit 3% din numarul total de obiectele realizate.

SRL „NORDGLAVSTROI”



Alaiba Alecu

Perioada de Garantie.

11.1 SRL „NORDGLAVSTROI” garanteaza:

11.1.1. Executarea tuturor lucrarilor din suma prevazuta la articolul 2 din Tratatul privind № -21040492 din 04-06-2021. CPV; 45400000-1 - 6 ani, in conditiile contractului.

11.1.2. Calitatea buna a materialelor, structurilor, echipamentelor si sistemelor, care corespund cu proiectul specificatiilor acestora, standardele de stat si conditiile tehnice, disponibilitatea certificatelor corespunzatoare, pasapoarte tehnice si alte documente care sa ateste calitatea acestora.

11.1.3. Calitatea de executie a tuturor lucrarilor, in conformitate cu proiectul, documentele de lucru si reglementarile si specificatiile aplicabile.

11.1.4. Eliminarea in timp util a deficientelor si a defectelor constatate in timpul receptiei lucrarilor si perioada de exploatare garantata a obiectului.

11.1.5. Functionarea perfecta a sistemelor ingineresti si a echipamentelor la exploatarea normala la locul obiectului.

11.2. Perioada de garantie a calitatii muncii este de 12 (douasprezece) luni de la data semnarii de catre parti a executarii finale a lucrarilor.

11.3. In cazul in care, in perioada de garantie la exploatarea obiectului vor fi identificate greseli ca rezultat al activitatii cerintelor tratatului, partile vor trebui sa faca un raport de munca nesatisfacatoare, in care se vor stabili data descoperirii defectului si se va indica data indreptarii greselii. Contractantul va elimina greselile descoperite pe propria cheltuiala si in termenul specificat in actul de refacere, dar nu mai mult de trei (3) zile de la data notificarii de catre Client a Contractantului despre neconformitatile detectate, cu exceptia cazurilor in care aceste greseli sunt provocate de incalcarea regulilor de functionare a obiectului si altor actiuni ilegale ale Clientului sau a altor parti terte.

11.4. Conditia perioadei de garantie nu se aplica in cazurile in care punctele slabe, defectele si alte neconcordanțe cauzate de utilizarea necorespunzatoare a rezultatelor muncii.

Daca gasiti rezultate ce nu corespund rezultatelor lucrarilor conform contractului, sunati la biroul nostru si la obiectul Dvs. va sosi de echipa de specialisti pentru a realiza actul de reclamatie privind munca nesatisfacatoare, in care se va stabili data descoperirii defectului si se va indica data indepartarii sale. Si, in termen de cel mult 3 zile – toate lucrarile vor fi fixate.

Pe parcursul 2014 -2021, procentul de aparitie a cazurilor de garantie nu a depasit 3% din numarul total de obiectele realizate.

SRL „NORDGLAVSTROI”



Alaiba Alecu

Reparatia capitala la gimnaziul din s. Beleavinet, raionul Briceni. (denumirea obiectivului)	Formular Nr.7 WinCmeta
--	---------------------------

DEVIZ LOCAL №
Reparatia capitala la gimnaziul din s. Beleavinet, raionul Briceni.

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 549 438 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul de studii (62,10 x 13,35)				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	891,52	22,28 22,08	19 858,78 19 680,48
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	891,52	5,82 5,52	5 187,58 4 920,12
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate - 30%	m2	267,46	12,66 11,96	3 385,35 3 198,13
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	4,81	6 012,61 738,60	28 920,67 3 552,66
5	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	16,04	164,42 26,06	2 637,23 418,02
6	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (K = 0,008m3/m2)	m2	891,52	52,27 14,41	46 600,11 12 846,98
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	8,92	581,58 96,89	5 187,67 864,22

1	2	3	4	5	6	7
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tabla profilata RAL - protejata anticoroziv, cu grosimea de min. 0,45 mm si stratul de ZN 185 gr./m2, inclusiv mascarea cu coltare de imbinare)	m2	891,52	201,78 35,26	179 891,06 31 434,10
9	CE07A	Captusirea stresinii	m2	72,20	142,96 35,26	10 322,00 2 545,70
10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic - prajimnaia dosca	m3	1,14	5 812,77 689,85	6 626,56 786,43
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	124,70	155,78 9,20	19 426,20 1 146,99
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	142,80	142,07 10,73	20 288,14 1 532,39
		Total	lei			348 331,35
		Total Blocul de studii (62,10 x 13,35) Inclusiv salariu				348 331,35 82 926,22

	Total	lei	348 329
	Asigurari sociale si medicale	24 %	19 902
	Transportarea materialelor	8 %	21 110
	Total		389 341
	Cheltuieli de regie	12 %	46 721
	Total		436 062
	Beneficiu de deviz	5 %	21 803
	Total		457 865
	Total		457 865
	TVA	20 %	91 573
	Total deviz: Inclisiv salariu		549 438 82 925

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Reparatia capitala la gimnaziul din s. Beleavinet, raionul Briceni.	Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reparatia capitala la gimnaziul din s. Beleavinet, raionul Briceni.

Intocmit in prețuri curente 17.05.2021

Valoarea de deviz 549 438 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	44,576	30,66	1 366,70
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	155,1256	30,66	4 756,15
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	285,2864	30,66	8 746,88
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	127,3658	30,66	3 905,04
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 275,6852	30,66	39 112,51
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	774,8437	30,66	23 756,70
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,8212	30,66	1 282,24
		Total manopera				82 925

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	10,736	7,67	82,35
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	7,1322	4 500,00	32 094,90
3.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,1368	4 500,00	615,60
4.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	3,9923	4 500,00	17 965,35
5.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0114	4 500,00	51,30
6.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	1,3488	4 500,00	6 069,60
7.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{MM}$ calit a II a	m3	0,7696	4 500,00	3 463,20
8.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	80,788	8,30	670,54
9.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	51,72	13,33	689,42
10.	23203226000361	Gudron	kg	2,9412	8,33	24,50
11.	2413217300010	Cleme	buc	72,828	35,67	2 597,77
12.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	12,859	21,33	274,28
13.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,5493	83,33	45,77
14.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	312,628	15,83	4 948,90
15.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	46,8048	5,40	252,75
16.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	93,6096	83,33	7 800,49
17.	2666122800555	Element de inchidere	buc	25,6882	58,33	1 498,39
18.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	17,9108	8,83	158,16
19.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	505,953	20,00	10 119,06
20.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 076,5104	115,00	123 798,70
21.	27104036430004	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	87,1815	75,00	6 538,61
22.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	37,4438	35,31	1 322,14
23.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	152,9388	62,00	9 482,21
24.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	134,8631	75,00	10 114,73
25.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3	kg	21,0678	14,00	294,95

		- 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)				
26.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	186,656	8,33	1 554,85
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	106,9824	13,00	1 390,77
28.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	8,55	24,00	205,20
29.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	36,414	58,33	2 124,03
30.	2874115837745	Suruburi	buc	1 284,41	0,65	834,87
31.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	38,052	13,00	494,68
32.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	49,2581	20,00	985,16
33.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	25,6882	32,00	822,02
34.	2875274000502	Cot burlan	buc	72,828	28,00	2 039,18
35.	2875274000503	Cot de capat	buc	36,414	28,00	1 019,59
36.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	36,414	21,00	764,69
37.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	25,6882	80,00	2 055,06
38.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	179,8174	15,00	2 697,26
39.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9 107,154	0,65	5 919,65
		Total materiale de constructii				263 881

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2854	10,00	2,85
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,8925	10,00	8,93
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	45,4678	10,00	454,68
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17,8304	10,00	178,30
5.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2622	10,00	2,62
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	74,9316	10,00	749,32
7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,9793	10,00	19,79
8.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	2,4926	10,00	24,92
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,692	120,00	83,04
		Total utilaje de constructii				1 523

Total	lei	348 329
Asigurari sociale si medicale	24 %	19 902
Transportarea materialelor	8 %	21 110
Total		389 341
Cheltuieli de regie	12 %	46 721
Total		436 062
Beneficiu de deviz	5 %	21 803
Total		457 865
Total		457 865
TVA	20 %	91 573

Total deviz:

549 438

Intocmit	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Reparatie capitala la gimnaziul din s. Investitor DITS Briceni.
Beleavinet, raionul Briceni.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul de studii (62,10 x 13,35)				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2			22,28
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,66	11,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,66	11,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22,28
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			5,82
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	30,66	2,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,66	2,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5,82
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate - 30%	m2			12,66
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	30,66	8,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,66	3,37
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	10,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12,66
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			6 012,61
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,66	664,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,66	73,89
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase δ=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 500,00	720,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 500,00	270,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 500,00	3 735,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	13,00	93,60
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	14,00	61,32
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	8,83	29,85
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	21,33	41,81
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	8,33	316,54
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	10,00	1,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	10,00	4,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 012,61
5	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			164,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,66	26,06
	1212121212121	apa	m3	0,2300	7,67	1,76
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	8,30	14,11
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,83	106,06
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	83,33	1,00
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	13,33	13,33
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	10,00	0,05
	29522700002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	120,00	1,44

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			164,42
6	CE30B	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (K = 0,008m3/m2)	m2			52,27 14,41
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	30,66	1,53
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	30,66	9,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,66	3,07
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0080	4 500,00	36,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	13,00	1,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,27
7	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			581,58 96,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	30,66	96,89
	1212121212121	apa	m3	0,7900	7,67	6,06
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	8,30	49,80
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	15,83	364,09
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	83,33	3,33
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	13,33	53,32
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	10,00	0,23
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	10,00	1,14
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	120,00	6,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			581,58
8	CE07A	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor (tabla profilata RAL - protejata anticoroziv, cu grosimea de min. 0,45 mm si stratul de ZN 185 gr./m2, inclusiv mascarea cu coltare de imbinare)	m2			201,78 35,26
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,66	27,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,66	7,66
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	115,00	138,86
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,65	6,14
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	83,33	8,75
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	35,31	1,48
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	5,40	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			201,78
9	CE07A	Captusirea stresinii	m2			142,96 35,26
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,66	27,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,66	7,66
	27104036430004	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	75,00	90,56
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,65	6,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142,96
10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic - priimnaia dosca	m3			5 812,77 689,85
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,66	620,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,66	68,98
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	24,00	180,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	45,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 185,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase δ = 44mm calit II	m3	0,1200	4 500,00	540,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	8,33	28,32
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	21,33	64,20
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	8,33	21,49
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	13,00	39,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,83	12,81
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	10,00	1,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30

1	2	3	4	5	6	7
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
		Cheltuieli directe	lei			5 812,77
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			155,78
						9,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,66	9,20
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	75,00	81,11
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	15,00	21,63
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	58,33	12,02
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	20,00	2,06
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	80,00	16,48
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	32,00	6,59
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,65	6,70
		Cheltuieli directe	lei			155,78
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			142,07
						10,73
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,66	10,73
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	62,00	66,40
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	28,00	14,28
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	21,00	5,35
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	35,67	18,19
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	58,33	14,87
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	28,00	7,14
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	20,00	5,10
		Cheltuieli directe	lei			142,07

APROBAT:

Intocmit	Investitor
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
L.S.	L.S.

